EDITAL Nº 001/2019-PROGRAD/DPP/UNESPAR

EDITAL Nº 001/2019–PROGRAD/UNESPAR

Programa de BOLSAS de Monitoria Acadêmica da UNESPAR

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) da Universidade Estadual do Paraná

(UNESPAR) torna público procedimentos para submissão e desenvolvimento de Projetos de Docentes

ao PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA COM BOLSA, no âmbito dos Cursos de

Graduação da UNESPAR.

O presente Edital é regido pelo Regulamento do Programa de Monitoria Acadêmica da UNESPAR,

aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) por meio de Resolução nº 002/2015-

CEPE-UNESPAR, de 24 de abril de 2015, alterada pela Resolução nº 003/2017

REITORIA/UNESPAR, disponível no seguinte endereço eletrônico:

http://prograd.unespar.edu.br/sobre/resolucoes/resolucao-002-2015-cepe-regulamento-monitoria-

atualizado.pdf/view

1. Da Caracterização e dos Objetivos do Programa de Monitoria Acadêmica da UNESPAR
1.1 O Programa de Monitoria Acadêmica é uma estratégia institucional para a melhoria dos processos

de ensino e aprendizagem nos cursos de graduação da UNESPAR, considerando que é uma atividade

discente, de apoio ao professor em atividades de monitoramento de grupos de estudantes com os

objetivos de:

I. Oportuniza ao estudante Monitor experiência com os processos de ensino e aprendizagem;

II. Proporciona o aprofundamento nos conhecimentos teórico-práticos de uma disciplina, favorecendo

a respectiva compreensão e complementação de estudos;

III. Contribui para a melhoria da qualidade dos processos de ensino e aprendizagem na graduação;

IV. Apoia o aprendizado dos discentes dos cursos de graduação que apresentem maior grau de

dificuldade em disciplinas/unidades curriculares e/ou conteúdos;

V. Diminui os índices de evasão nos cursos de graduação da UNESPAR.

2. Da Modalidade deste Edital

2.1 Remunerada, com auxílio financeiro ao monitor.

2.1.1 A monitoria poderá ser desenvolvida no formato presencial e/ou via EAD.

2.1.2 O atendimento dos monitores no formato EAD deverá acontecer exclusivamente via plataforma

Moodle-UNESPAR, com atividades previamente estabelecidas pelo orientador.

2.1.3 O planejamento para a execução das atividades monitoria via moodle deverá constar no projeto

(Anexo I) e na descrição das atividades no plano de trabalho do Estudante-Monitor (Anexo II).

3. Da Submissão dos Projetos

3.1 A submissão dos projetos é de responsabilidade dos docentes orientadores, que deverá ter vínculo

com a UNESPAR, efetivo ou CRES;

3.2 O orientador deverá encaminhar para a Dgrad do campus, via protocolo interno:

a) Projeto de Monitoria (Anexo I do presente Edital);

b) Plano de Trabalho para o Estudante Monitor bolsista (Anexo II do presente Edital);

3.3 Ser docente do componente curricular do projeto e não ter nenhuma pendência com o Programa de

Monitoria Acadêmica (voluntária ou remunerada) da UNESPAR.

4. Da seleção dos Projetos
4.1 Os Projetos serão classificados pelas Divisões de Graduação de cada campus obedecendo aos

seguintes critérios:

a) Preferencialmente, estar em desenvolvimento com monitoria voluntária no ano de 2019. (Anexo III)

b) Prioritariamente, estar voltados para disciplinas comuns aos cursos de graduação com maiores

índices de retenção nos dois primeiros anos, tendo por base dados institucionais de reprovação nas

disciplinas.

c) Novos projetos.

http://prograd.unespar.edu.br/sobre/resolucoes/resolucao-002-2015-cepe-regulamento-monitoria-atualizado.pdf/view
http://prograd.unespar.edu.br/sobre/resolucoes/resolucao-002-2015-cepe-regulamento-monitoria-atualizado.pdf/view

EDITAL Nº 001/2019-PROGRAD/DPP/UNESPAR

4.2 As Divisões de Graduação constituirão comissão própria para analisar e classificar os projetos. O

resultado será enviado à DPP/Prograd, pela Dgrad, via memorando, de acordo com o cronograma, com

as seguintes informações: classificação dos projetos em ordem crescente (1º, 2º, etc); nome do(s)

curso(s) a que está vinculado; nome da(s) disciplina(s) a ser atendida; título do projeto; nome do

proponente; e-mail do proponente.

4.2.1 Nesta etapa não é necessário encaminhar os projetos para a DPP/Prograd. Oportunamente, os

beneficiados com bolsa serão cadastrados pelo orientador, via link específico.

5 Das bolsas de monitoria

5.1 Serão disponibilizadas o total de 30 bolsas para a Unespar, no valor de R$ 250,00 (duzentos e

cinquenta reais) cada, depositadas mensalmente na conta do favorecido, correspondendo aos meses de

setembro, outubro, novembro e dezembro de 2019.

5.2 A distribuição das bolsas pela Prograd por campus, será proporcional ao quantitativo de projetos

de monitoria voluntária desenvolvidos no campus em 2019 e devidamente cadastrados junto à

Prograd.

6 Dos Monitores

6.1 Requisitos para ser Monitor bolsista:

I. Estar regularmente matriculado em curso de graduação da Instituição;

II. Ter sido aprovado na disciplina objeto da Monitoria, ou em disciplina com ementa equivalente;

III. Ter disponibilidade para dedicar pelo menos 12 horas semanais às atividades de Monitoria, nos

termos deste Edital.

IV. Não receber qualquer outro tipo de bolsa.

V. Não ter pendência no CADIN: http://www.cadin.pr.gov.br/

7. Das Atribuições do Orientador

I. Selecionar o monitor, dando preferência a quem já atue como voluntário no projeto;

II. Caso seja projeto novo, submetê-lo a aprovação do colegiado de curso (Anexos I e II);

III. Cadastrá-lo junto à DPP-Prograd, por meio de link específico;

IV. Atuar juntamente com o monitor no planejamento, organizando o horário de atividades e

acompanhando o desempenho dos estudantes participantes;

V. No caso da monitoria semipresencial, solicitar via Prograd o acesso ao moodle;

VI. Orientar o Monitor nos aspectos teóricos, didáticos e metodológicos relacionados à monitoria,

fornecendo-lhe os subsídios necessários para a atuação;

VII. Avaliar o desempenho do monitor;

VIII. Ao término do projeto encaminhar ficha de frequência e registro de atividades desenvolvidas

pelo monitor para a Dgrad do campus;

IX. Submeter o relatório final da monitoria à aprovação do colegiado de curso;

X. Enviar o relatório final via link específico, à DPP-Prograd;

X. Mediar possíveis conflitos no decorrer da execução do projeto.

8. Das Atribuições Monitor

I. Planejar e desenvolver as atividades em conjunto com o orientador;

II. Realizar atendimento discente presencial e/ou EAD, de acordo com o projeto;

III. Registrar as atividades desenvolvidas e a frequência, nos formulários de acompanhamento;

IV. Elaborar relatório final e envia-lo para a DPP/Prograd ao término das atividades de monitoria;

V. Cumprir os horários estabelecidos para a monitoria;

VI. Informar o orientador acerca do andamento da monitoria.

8.1 É vedado ao monitor substituir o orientador em aulas, avaliações, atividades técnico-

administrativas, práticas de ensino, avaliação de aprendizagem e supervisão de estágio, ou quaisquer

outras tarefas exclusivas de docentes.

http://www.cadin.pr.gov.br/

EDITAL Nº 001/2019-PROGRAD/DPP/UNESPAR

8.1.1 O monitor poderá acompanhar as aulas do orientador, desde que não coincida com o horário de

suas atividades acadêmicas. A carga horária correspondente deverá ser computada como

preparação/planejamento, mas não como hora efetiva de atendimento de monitoria.

8.2 O horário da monitoria não poderá coincidir com o horário das atividades acadêmicas.

9. Da Carga Horária das Monitorias

9.1 Os Monitores exercerão suas atividades em no mínimo 12 horas semanais. Dessas, pelo menos

50% será para atendimento efetivo ao estudante e o restante para preparação/organização das

atividades de Monitoria.

9.2 Na modalidade de Monitoria semipresencial, os monitores destinarão no mínimo 06 horas

semanais para atendimento efetivo presencial e até 06 horas para atendimento via Moodle.

9.3 A jornada de atividades de monitoria não poderá exceder a 04 horas diárias.

10. Do desenvolvimento

O projeto será desenvolvido entre os meses de setembro e dezembro de 2019.

11. Da certificação

Será realizada pela PROGRAD, por meio do sistema de certificados da UNESPAR, após a aprovação

dos relatórios finais (do orientador e monitor) pelo Colegiado do Curso e o recebimento dos mesmos

pela Diretoria de Programas e Projetos da Unespar.

12. Do Cronograma Geral

ATIVIDADE RESPONSÁVEL PERÍODO

Divulgação do Edital para Monitoria

Acadêmica com bolsa.

Prograd/DPP 13 de Agosto 2019

Submissão de Projetos à Dgrad do campus

(Anexo I e II deste edital)

Orientador Até 22 de agosto de 2019

Classificação dos projetos Dgrad/campus Agosto 2019

Envio dos resultados para a Prograd, via

email: monitoria.prograd@unespar.edu.br

Dgrad/campus Até 28 de agosto de 2019

Divulgação do resultado geral da Unespar Prograd/DPP 28 de agosto de 2019

Prazo para recursos Dgrad/campus 29 de agosto de 2019

Divulgação do resultado final  Prograd/DPP 30 de agosto de 2019

Envio da documentação à Prograd, para

cadastro do monitor bolsista

Orientador Até 6 de setembro

Início das atividades de Monitoria  Orientador e monitor  Até 10 de setembro de

2019

Envio do relatório final à PROGRAD via

formulário online,

Orientador e monitor  Até 15 de fevereiro de

2020

Emissão dos certificados Prograd/DPP  Março de 2020

12.   Das Disposições Gerais

12.1 O presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, a qualquer tempo, por

motivo de interesse da administração superior da UNESPAR ou de exigência legal, sem que isso

implique direito a indenizações ou reclamações de qualquer natureza.

12.2 O exercício da Monitoria não constitui vínculo empregatício do Monitor com a UNESPAR.

12.3 Contatos sobre este edital via e-mail: monitoria.prograd@unespar.edu.br

12.4 Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de

Ensino de Graduação – PROGRAD, ou instâncias superiores no que lhe couber.

Paranavaí, 13 de agosto de 2019.

Márcia Marlene Stentzler

Diretora de Programas e Projetos - Prograd

mailto:monitoria.prograd@unespar.edu.br
mailto:monitoria.prograd@unespar.edu.br

EDITAL Nº 001/2019-PROGRAD/DPP/UNESPAR

Anexo I

ROTEIRO PARA PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA

(Arquivo editável está disponível na página da Prograd – monitoria)

1 Identificação

1.1 Título do Projeto:

1.2 Modalidade:     Presencial ( )                         Semipresencial (   )

1.3 Colegiado Proponente:

1.4 Prof(ª). Orientador(a):

2. Característica do Projeto:

Disciplina de um curso (     )     Disciplina comum a vários cursos (      )

Outro  (   ) – Qual?

2.1 Abrangência do projeto:

3.

Resumo:

9 Justificativa:

10 Objetivo (s):

Curso(s)

envolvido(s)

Disciplina(s) atendida(s)

Ano (série)

que a(s)

disciplina(s)

é/são

ofertada(s)

 1  Obrigatória Optativa

2

3

4

EDITAL Nº 001/2019-PROGRAD/DPP/UNESPAR

11 Condução Metodológica:

12 Resultados Esperados:

13 Cronograma de Atividades:

 Meses/2019

Descrição Atividades SET OUT NOV DEZ

10 Referências Bibliográficas:

EDITAL Nº 001/2019-PROGRAD/DPP/UNESPAR

Anexo II

PLANO DE TRABALHO DO ESTUDANTE-MONITOR

(Arquivo editável está disponível na página da Prograd – monitoria)

Título do Projeto:

Modalidade:                  Presencial (    )            Semipresencial, com uso do Moodle(     )

Campus:

Curso:

Disciplina que receberá monitoria:

Professor-Orientador:

Período do Plano de Trabalho: De 02/09/2019 ao encerramento do ano letivo de 2019

Descrição das atividades a serem executadas pelo Estudante-Monitor:

 Do total de horas semanais de atividades acadêmicas do Estudante-Monitor, detalhar quantas serão

utilizadas para assistência aos estudantes na resolução de exercícios e esclarecimento de dúvidas

presenciais e via Moodle, se for o caso:

 Especificar o local onde serão desenvolvidas as atividades do Estudante-Monitor e onde será

realizado o atendimento aos estudantes:

_________________, ____ de ___________________ de _______

_________________________________________

(Assinatura do Professor-Orientador)

_________________, ____ de ___________________ de _______

_____________________________________________________

(Assinatura e carimbo do Coordenador do Colegiado de Curso)

No início das atividades do Estudante-Monitor, incluir seu nome no campo abaixo. Deve ser entregue

ao Estudante-Monitor uma cópia deste Plano de Trabalho e do Plano de Ensino da disciplina/unidade

curricular.

Estudante-Monitor:

EDITAL Nº 001/2019-PROGRAD/DPP/UNESPAR

ANEXO III

RELAÇÃO DE CURSOS COM PROJETOS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA CADASTRADOS NA
PROGRAD – AGOSTO / 2019

CAMPUS DE APUCARANA

CURSOS QUE
OFERTAM                CURSOS BENEFICIADOS

13 DISCIPLINAS  COM  MONITORES
VOLUNTÁRIOS

Administração Administração  Estatística

Ciência da Computação Ciência da Computação Geometria Analítica e Álgebra Linear

Ciência da Computação Ciência da Computação Probabilidade e Estatística

Ciências Contábeis Ciências Contábeis Contabilidade introdutória

Ciências Contábeis Ciências Contábeis
Métodos e Técnicas de pesquisa em
Contabilidade

Ciências Econômicas Ciências Econômicas Matemática Aplicada à Economia

Matemática Matemática Geometria Plana

Matemática Matemática  Cálculo Diferencial I

Matemática Matemática Cálculo Diferencial e Integral II

Serviço Social Serviço Social Economia Política

Serviço Social Serviço Social Ciência Política

Serviço Social Serviço Social
Processo de Trabalho e Constituição da
Sociabilidade

Serviço Social Serviço Social Sociologia

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

CURSOS QUE
OFERTAM

CURSOS BENEFICIADOS                         21  DISCIPLINAS  COM  MONITORES
VOLUNTÁRIOS

Ciências Econômicas Ciências Econômicas
Análise Econômica e Financeira de
Investimentos

Engenharia de
Produção
Agroindustrial

Engenharia de Produção
Agroindustrial Física Geral I

Letras Letras Linguística I

Letras Letras
Teoria da Literatura e Introdução aos
Estudos Literários

Matemática Licenciatura em Matemática Cálculo Numérico

Matemática
Engenharia de Produção
Agroindustrial Cálculo Numérico

Matemática Ciências Econômicas Estatística aplicada a Economia

Matemática Ciências Econômicas Matemática Aplicada a Economia 2

Matemática Ciências Contábeis Matemática financeira

Matemática Matemática Cálculo Diferencial e Integral II

Matemática Matemática Geometria Euclidiana

Matemática Matemática Cálculo Diferencial e Integral I

EDITAL Nº 001/2019-PROGRAD/DPP/UNESPAR

Matemática
Engenharia de Produção
Agroindustrial Cálculo Diferencial e Integral I e Séries I

Matemática
Engenharia de Produção
Agroindustrial Geometria Analítica

Matemática Matemática Geometria Analítica e Álgebra Linear

Matemática
Engenharia de Produção
Agroindustrial Introdução à Computação

Matemática Ciências Contábeis Matemática Aplicada

Matemática Economia Matemática Aplicada

Matemática Turismo Estatística

Matemática Administração Matemática Aplicada a Administração

Matemática Ciências Contábeis Métodos Quantitativos

CAMPUS DE PARANAGUÁ

CURSOS QUE
OFERTAM

CURSOS BENEFICIADOS                         12  DISCIPLINAS  COM  MONITORES
VOLUNTÁRIOS

Administração Administração Matemática Financeira

Administração Administração Administração

Ciências Biológicas Ciências Biológicas Trabalho de Conclusão de Curso II

Ciências Biológicas Ciências Biológicas Introdução à Zoologia

Ciências Biológicas Ciências Biológicas Biologia Celular - Licenciatura

Ciências Biológicas Ciências Biológicas Botânica I

Ciências Biológicas Ciências Biológicas Histologia Básica - Licenciatura

Ciências Biológicas Ciências Biológicas Bioquímica

Ciências Biológicas Ciências Biológicas Instrumentação no Ensino de Ciências

Ciências Biológicas Ciências Biológicas Fundamentos de Física

Ciências Biológicas Ciências Biológicas Fisiologia Vegetal

Ciências Biológicas Ciências Biológicas Biologia Marinha

CAMPUS DE PARANAVAÍ

CURSOS QUE
OFERTAM

CURSOS BENEFICIADOS                         13  DISCIPLINAS  COM  MONITORES
VOLUNTÁRIOS

Administração
Administração, Ciências
Contábeis e Serviço Social Economia e Economia Política

Administração Administração
Iniciação à Metodologia da Pesquisa
Científica

Geografia Geografia Cartografia

Geografia Geografia Prática Curricular III

Geografia Geografia Prática Curricular IV

Letras Letras Língua Inglesa I

Pedagogia Pedagogia Filosofia

Pedagogia Pedagogia
Dificuldades Escolares e Transtornos
Funcionais Específicos

Pedagogia Pedagogia Fundamentos da Educação de Jovens e

EDITAL Nº 001/2019-PROGRAD/DPP/UNESPAR

Não existem registros de projetos de monitoria voluntária para o Edital 003/2018 (fluxo
contínuo), referente aos campi Curitiba I e II.

Adultos (EJA) e Metodologia do Ensino de
Ciências e Matemática  - (N)

Pedagogia Pedagogia Metodologia da Pesquisa em Educação

Pedagogia Pedagogia
Fundamentos da Educação de Jovens e
Adultos (EJA) - (V)

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

CURSOS QUE
OFERTAM

CURSOS BENEFICIADOS                         7  DISCIPLINAS  COM  MONITORES
VOLUNTÁRIOS

Biologia  Biologia Zoologia de vertebrados

História História História Moderna

História História Didática da História

História História
Metodologia e Prática de Ensino de
História I

Pedagogia Pedagogia Fundamentos da Alfabetização (V)

Pedagogia Pedagogia Fundamentos da Alfabetização (N)

Pedagogia  Pedagogia  Pesquisa II